
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 9  Data 03-03-16

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIMBORSO IMPOSTE, CANONI E CONTRIBUTI INDEBITAMEN=

TE CORRISPOSTI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilasedici, il giorno  tre del mese di marzo nel proprio
ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno  in data 1 marzo 2016, con il quale è stato
differito al 30 aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
dell’esercizio 2016;

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27/07/2015, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
dell’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio
pluriennale per il periodo 2015-2017;
- la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 28/12/2015, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (D.U.P.);
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2016, esecutiva, con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2016;

VISTE le istanze presentate da diversi contribuenti relative a richieste di rimborsi per
I.C.I. ed I.M.U. indebitamente corrisposti;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 9 del 03-03-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Vista l’istruttoria di rimborso relativa ai citati tributi comunali indebitamente versati
(Versamenti ordinari) dai contribuenti sotto specificati, per le motivazioni a fianco indicate;

FERRI ANNALISA – C.F.  FRRNLS51L48H501E
VIA RICCARDO FORSTER 104 - 00143 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2010 – importo € 267,00 comprensivo di imposta ed interessi,
Nessun immobile detenuto nel comune di Ripe San Ginesio
Imposta erroneamente versata al comune di Ripe San Ginesio anzichè al comune di 

            competenza - richiesto trasferimento al Comune di Competenza;

GIAON MAURIZIO – C.F.  GNIMRZ42C10H501A
VIA ARTENA 22 - 00042 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2010 – importo € 281,00 comprensivo di imposta ed interessi,
Nessun immobile detenuto nel comune di Ripe San Ginesio
Imposta erroneamente versata al comune di Ripe San Ginesio anzichè al comune di 

            competenza - richiesto trasferimento al Comune di Competenza;

QUARESIMA MARIA GRAZIA – C.F.  QRSMGR42E53H501B
VIA ARTENA 22 - 00042 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2010 – importo € 281,00 comprensivo di imposta ed interessi,
Nessun immobile detenuto nel comune di Ripe San Ginesio
Imposta erroneamente versata al comune di Ripe San Ginesio anzichè al comune di 

            competenza - richiesto trasferimento al Comune di Competenza;

TEDINO MARIA ROSARIA – C.F.  TDNMRS51T55D644W
CONTRADA QUERCIA FERRATA 7 - 63065 RIPATRANSONE     AP
I.M.U. Anno 2012 – importo € 193,00 (solo quota comune) comprensivo di imposta ed
interessi,
Nessun immobile detenuto nel comune di Ripe San Ginesio
Imposta erroneamente versata al comune di Ripe San Ginesio anzichè al comune di 

            competenza - richiesto trasferimento al Comune di Competenza;

SCURA DANIELA – C.F.  SCRDNL51S55H501Q
VIA SAN TARCISIO 114 - 00178 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2011 ed I.M.U. Anno 2012  (solo quota comune)  – importo € 1.147,00
comprensivo di imposta ed interessi,
Nessun immobile detenuto nel comune di Ripe San Ginesio
Imposta erroneamente versata al comune di Ripe San Ginesio anzichè al comune di 

            competenza - richiesto trasferimento al Comune di Competenza;

            CARDELLA ANTONINA – C.F.  CRDNNN45A64H501V
VIA F.LLI BANDIERA 31 - 95030  GRAVINA DI CATANIA    CT
I.M.U. Anno 2012  (solo quota comune) ed anno 2013– importo € 704,00
comprensivo di imposta ed interessi,
Nessun immobile detenuto nel comune di Ripe San Ginesio
Imposta erroneamente versata al comune di Ripe San Ginesio anzichè al comune di 

            competenza - richiesto trasferimento al Comune di Competenza;

CONSTATATO che questo Ufficio ha provveduto alla verifica della fondatezza della
pretesa risarcitoria da parte dei richiedenti;

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 161 Legge 296 del 27 dicembre 2006 –
Finanziaria 2007 - il rimborso dei tributi comunali, versati e non dovuti, deve essere chiesto dal
contribuente, a pena di prescrizione, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 9 del 03-03-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati;

Considerato che le annualità sopra indicate non risultano prescritte;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 504/92, in particolare gli artt. 11 e 13;

Visto il vigente Testo Unico degli Enti locali – Decreto Legislativo n. 267 del 18
Agosto 2000;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

ATTESO che il sottoscritto è stato nominato responsabile dell'Ufficio tributi di cui
trattasi con assegnato apposito budget anche per provvedere ai rimborsi delle imposte e tasse
non dovute;

ACCERTATO che l'importo complessivo da rimborsare ammonta a Euro 2.873,00;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nei
budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio secondo gli abiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità ;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente deliberazione;

2. di liquidare ai contribuenti indicati nell'elenco allegato, che costituisce parte sostanziale ed
integrante del presente atto, la somma a fianco di ciascuno indicata a titolo di rimborso per
Imposte, canoni e contributi indebitamente corrisposti;

3. di imputare il complessivo importo di Euro 2.873,00 al codice di bilancio
01.04-1.09.02.01.001 ex capitolo 2475 "Sgravi e rimborsi di imposte, Tasse ed altre Entrate
Comunali" del corrente Bilancio di previsione 2016, in corso di predisposizione, che presenta
idonea disponibilità.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 9 del 03-03-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



ELENCO CONTRIBUENTI DA RIMBORSARE

FERRI ANNALISA – C.F.  FRRNLS51L48H501E
VIA RICCARDO FORSTER 104 - 00143 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2010 – importo € 267,00 comprensivo di imposta ed interessi,

GIAON MAURIZIO – C.F.  GNIMRZ42C10H501A
VIA ARTENA 22 - 00042 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2010 – importo € 281,00 comprensivo di imposta ed interessi,

QUARESIMA MARIA GRAZIA – C.F.  QRSMGR42E53H501B
VIA ARTENA 22 - 00042 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2010 – importo € 281,00 comprensivo di imposta ed interessi,

TEDINO MARIA ROSARIA – C.F.  TDNMRS51T55D644W
CONTRADA QUERCIA FERRATA 7 - 63065 RIPATRANSONE     AP
I.M.U. Anno 2012 – importo € 193,00 (solo quota comune) comprensivo di imposta ed
interessi,

SCURA DANIELA – C.F.  SCRDNL51S55H501Q
VIA SAN TARCISIO 114 - 00178 ROMA     RM
I.C.I. Anno 2011 ed I.M.U. Anno 2012  (solo quota comune)  – importo € 1.147,00
comprensivo di imposta ed interessi,

            CARDELLA ANTONINA – C.F.  CRDNNN45A64H501V
VIA F.LLI BANDIERA 31 - 95030  GRAVINA DI CATANIA    CT
I.M.U. Anno 2012  (solo quota comune) ed anno 2013– importo € 704,00
comprensivo di imposta ed interessi,

                                                                                                     Il Responsabile Ufficio Tributi
                                                                                                           F.to Rag. Luca Bettucci

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 9 del 03-03-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 9 del 03-03-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 13-06-17

IL SEGRETARIO
li, 13-06-17                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 9 del 03-03-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


